
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-032

PUBLIÉ LE 17 MARS 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-03-09-00002 - 2-26-DEC REFUS CMN29 Camera CHCB Kerio (2

pages) Page 4

R53-2023-03-09-00001 - 2-29-DEC REFUS CMN29 TEP CHCB Kerio (2 pages) Page 7

R53-2023-03-10-00006 - Arrêté composition CD PUER CHU RENNES  (2

pages) Page 10

R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du

Comité Régional de l'Observatoire National de la Démographie des

Professions de Santé (4 pages) Page 13

R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de

la qualité des ESMS -ARS 35 (10 pages) Page 18

R53-2023-03-10-00007 - Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29 (3

pages) Page 29

R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI

FOUGERES (4 pages) Page 33

R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn

Ar Bed (6 pages) Page 38

R53-2023-03-14-00010 - Validation ICOGI 2023 IFAS Tréguier  (2 pages) Page 45

R53-2023-03-14-00009 - Validation ICOGI IFAS Rennes CRF 2023 (2 pages) Page 48

R53-2023-03-14-00001 - Validation modif SD 2022-2023 IFSI FOUGERES (2

pages) Page 51

R53-2023-03-14-00002 - Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES (3

pages) Page 54

R53-2023-03-10-00008 - Validation modifie ICOGI 2022-2023 IFAS REDON

(2 pages) Page 58

R53-2023-03-14-00003 - Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM (3 pages) Page 61

R53-2023-03-14-00004 - Validation SD 2022-2023 IFAS Morlaix (2 pages) Page 65

R53-2023-03-14-00005 - Validation SD 2022-2023 IFSI Morlaix (2 pages) Page 68

R53-2023-03-10-00004 - Validation SD 2022-2023 IFSI ST BRIEUC (2 pages) Page 71

R53-2023-03-14-00006 - Validation SP 2022-2023 IFAS Redon (2 pages) Page 74

R53-2023-03-10-00005 - Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC (3 pages) Page 77

R53-2023-03-14-00007 - Validation SP 2023 IFAS Tréguier  (2 pages) Page 81

DRAAF /

R53-2023-03-13-00006 - Publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet

de la région Bretagne relatifs au contrôle des structures agricoles - resctir (1

page) Page 84

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des

solidarités /

R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13 mars 2023 relatif à la

localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la

région Bretagne (6 pages) Page 86

2



préfecture de région /

R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à

ses services - mars 2023 (6 pages) Page 93

3



ARS

R53-2023-03-09-00002

2-26-DEC REFUS CMN29 Camera CHCB Kerio

ARS - R53-2023-03-09-00002 - 2-26-DEC REFUS CMN29 Camera CHCB Kerio 4



ARS - R53-2023-03-09-00002 - 2-26-DEC REFUS CMN29 Camera CHCB Kerio 5



ARS - R53-2023-03-09-00002 - 2-26-DEC REFUS CMN29 Camera CHCB Kerio 6



ARS

R53-2023-03-09-00001

2-29-DEC REFUS CMN29 TEP CHCB Kerio

ARS - R53-2023-03-09-00001 - 2-29-DEC REFUS CMN29 TEP CHCB Kerio 7



ARS - R53-2023-03-09-00001 - 2-29-DEC REFUS CMN29 TEP CHCB Kerio 8



ARS - R53-2023-03-09-00001 - 2-29-DEC REFUS CMN29 TEP CHCB Kerio 9



ARS

R53-2023-03-10-00006

Arrêté composition CD PUER CHU RENNES 

ARS - R53-2023-03-10-00006 - Arrêté composition CD PUER CHU RENNES 10



  
 
 

 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 

ARRÊTÉ 
 

fixant la composition du Conseil de Discipline de l’école de puéricultrices  
du Centre hospitalier universitaire de Rennes (2022-2023) 

 

Le Directeur Général de l’Agence régionale de santé 
 
Vu le Code de la santé publique ; 
 
Vu le décret n° 90.118 du 12 décembre 1990 modifiant le décret n° 47.1544 du 13 août 1947 modifié 
instituant un diplôme d'Etat de puéricultrice ; 
 
Vu l'arrêté modifié du 12 décembre 1990 relatif à la scolarité, au diplôme d'Etat de puéricultrice et au 
fonctionnement des écoles ; 
 
Vu l’arrêté du 27 octobre 2022 fixant la composition du conseil technique de l’école de puéricultrices 
du Centre hospitalier universitaire de Rennes ;  
 
Vu l’arrêté en date du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA, en qualité de 
Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Bretagne ; 
 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu les propositions de la directrice de l’Ecole de puéricultrices du centre hospitalier universitaire de 
Rennes ; 

 
ARRETE 

 
Article 1 : La composition du conseil de discipline de l'école de puéricultrices du Centre hospitalier 
universitaire de Rennes est fixée comme suit : 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé ou son représentant, Président :  
✓ Madame Thi-Thuy BUI, Inspectrice hors classe de l’action sanitaire et sociale, représentante 

DG ARS ; 
 
Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant : 

✓  
 
Une des deux personnes élues au conseil technique dans le collège des enseignants : 

✓ Madame Sylvie BOUSSEL, Cadre de santé formateur à l’Ecole d’Infirmières Puéricultrices du 
CHU de Rennes ; 

 
Une des deux puéricultrices, membres du conseil technique : 

✓ Madame Stéphanie LABBE-MARY, Cadre de santé Puéricultrice - Pédiatrie Nourissons           
CHU - HOPITAL SUD ; 

ARS - R53-2023-03-10-00006 - Arrêté composition CD PUER CHU RENNES 11



 
 
 

 

 
 

Un des deux représentants d'élèves élus au conseil technique : 
✓ Madame Virginie BARBEDETTE. 

 
À l’exception du directeur de l’organisme gestionnaire ou de son représentant, les membres du conseil 
de discipline mentionnés ci-dessus sont désignés par tirage au sort. 
 

 
Article 2 : Le Conseil de discipline est constitué en début de chaque année de formation lors de la 
première réunion du Conseil technique. 
 

Article 3 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou 
hiérarchique) ou par voie de recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rennes dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication. 

Article 4 : Le Directeur de la Stratégie régionale en Santé de l’agence régionale de santé Bretagne est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 
 
 
 

Fait à Rennes, le 
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 
 

 

10/03/2023

ARS - R53-2023-03-10-00006 - Arrêté composition CD PUER CHU RENNES 12



ARS

R53-2023-02-13-00004

Arrêté portant modification de la composition

du Comité Régional de l'Observatoire National

de la Démographie des Professions de Santé

ARS - R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du Comité Régional de l'Observatoire National de la

Démographie des Professions de Santé 13



ARS - R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du Comité Régional de l'Observatoire National de la

Démographie des Professions de Santé 14



ARS - R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du Comité Régional de l'Observatoire National de la

Démographie des Professions de Santé 15



ARS - R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du Comité Régional de l'Observatoire National de la

Démographie des Professions de Santé 16



ARS - R53-2023-02-13-00004 - Arrêté portant modification de la composition du Comité Régional de l'Observatoire National de la

Démographie des Professions de Santé 17



ARS

R53-2023-03-13-00008

Arrêté portant programmation des évaluations

de la qualité des ESMS -ARS 35

ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 18



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 19



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 20



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 21



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 22



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 23



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 24



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 25



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 26



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 27



ARS - R53-2023-03-13-00008 - Arrêté portant programmation des évaluations de la qualité des ESMS -ARS 35 28



ARS

R53-2023-03-10-00007

Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29

ARS - R53-2023-03-10-00007 - Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29 29



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 

 
 
 

VALIDATION 
de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 

formation d’aide-soignant de l’IFSO de LANDERNEAU promotion alternance (2023-2024) et de 
CHATEAULIN (2023) 

 

 

Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice générale de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
 
Conformément à l’arrêté du 29 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de l’Instance compétente pour 
les orientations générales de l’Institut de formation d’aide-soignant de L’IFSO de Landerneau est la 
suivante : 
 
 
 

Composition règlementaire 

 Composition 

IFSI AS AP IFA Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES DE DROIT  

 
Le directeur général de l'agence 
régionale de santé ou son 
représentant, président 
 

 x   

Gwenola Prime-
Cotto 

 

Deux représentants de la Région  
 x   

Laurence FORTIN 
Elisabeth 

JOUNEAUX 
PEDRONO 

 
le directeur de l'institut de formation 
ou son représentant  
 

 x   

Cécile OGOR  

Le président du conseil 
d'administration, ou son 
représentant, pour les instituts de 
formation privés  
 

 x   
Christophe 

CHAMARD, directeur 
Général de l’IFSO 

Christine BEUGIN 
MIALON 

Directrice adjointe en 
charge de la 

pédagogie IFSO 

Le conseiller pédagogique ou 
technique de l'agence régionale de 
santé dans la région d'implantation 
de l'institut de formation  

 x   

  

 
Pour les instituts de formation 
privés, le responsable de 

 x   
Gaëlle COLCANAP-

LE ROY 

Yannick Jestin 
Directeur des soins 

CHU Brest 

ARS - R53-2023-03-10-00007 - Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29 30



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

l'organisation des soins, ou son 
représentant  
 

(directrice des soins  
CH F.GRALL 
Landerneau) 

 
Le ou les responsables de la 
coordination pédagogique des 
formations concernées  

 x   

Delphine SIBIRIL 
Coordinatrice IFSO 

Christine BEUGIN 
MIALON 

Directrice adjointe en 
charge de la 

pédagogie IFSO 

 
Deux cadres de santé ou 
responsables 
d'encadrement de la 
filière, désignés par le 
directeur de l'institut, 
exerçant depuis au 
moins 3 ans (IDE) et 2 
ans (As et AP) : pour le 
premier dans un 
établissement public de 
santé et pour le second 
dans un établissement 
de santé privé 

 
 
 
Ets 
public 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
x 

 
 
 
 

 
 
 
 

Daniel ABAZIOU 
CH Ferdinand 

GRALL –Landerneau 

Sylvie 
BOURGEAULT 
CH Ferdinand 

GRALL-EHPAD-
Landerneau 

 
 
 
Ets privé 

 
 
 
 

 
 
 
x 

 
 
 
 

 
 
 
 

Dominique BLONS 
Encadrante de soins 

EHPAD HSTV 
Plougastel Daoulas 

 

Fabienne GRALL 
IDE référente 
Clinique de 

KERFRIDEN 
Châteaulin 

 
 
Un infirmier participant à 
l’enseignement dans l’institut 
désigné par le directeur de l’institut 
 

  
 
x 

  
Soazig FAVEREAU 

EHPAD des 4 
Moulins -Brest 

 

Gwenaëlle 
BERNARD 

CH Ferdinand 
GRALL – 

Landerneau) 
 

 
Un ambulancier ou un aide-soignant 
ou un auxiliaire de puériculture 
(selon la formation) exerçant dans 
un établissement accueillant des 
stagiaires et désigné pour 3 ans par 
le directeur de l’institut 

 x   

Melissa 
DESPLANCHES 

Foyer Menez Roual 
-Dirinon 

Olivier LE GALLO 
Foyer Bois Bernard 

-Lesneven 

Un représentant du personnel 
administratif de l'institut, désigné par 
le directeur de l'institut  

 x   
Sylvie MENOU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARS - R53-2023-03-10-00007 - Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29 31



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

Composition règlementaire 

Composition 

Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES ELUS 
 
IFAS Landerneau : Représentants des élèves aides-
soignants : deux représentants des élèves par 
promotion  

Sonia SAINT RUQUIER Mathias BRILLAULT 

Mégane BOEUF Maïwenne THEOFF 

 
IFAS Châteaulin : Représentants des élèves aides-
soignants : deux représentants des élèves par 
promotion  
 

Elodie DREAN Emma FLEURY 

Alexia LE GARREC Maelys ALANOT 

 
Représentant des formateurs permanents 
 

1 
pour 
AS 

 
Caroline LE RAY 

 
Muriel PERSON 

 
 
 
 

Fait à Rennes, le  
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité  
et des Formations en santé  

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

10/03/2023

ARS - R53-2023-03-10-00007 - Composition ICOGI 2023 2024 IFAS IFSO 29 32



ARS

R53-2023-03-14-00008

Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI

FOUGERES

ARS - R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI FOUGERES 33



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 

 
VALIDATION modifiée 

de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 
Formation en Soins Infirmiers, aides-soignants et ambulanciers du Centre Hospitalier de Fougères 

(2022-2023) 
 

Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu la validation de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 
Formation en Soins Infirmiers, aides-soignants et ambulancier du Centre Hospitalier de Fougères (2022-
2023) en date du 28 septembre 2022 ; 
 
Conformément à l’arrêté du 29 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de l’Instance compétente pour 
les orientations générales de l’Institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier de 
Fougères est la suivante : 
 
 

Composition règlementaire 

Composition 

IFSI AS IFA Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES DE DROIT 

Le directeur général de l'agence 
régionale de santé ou son 
représentant, président 

x x x Madame Thi-Thuy BUI  

Deux représentants de la Région  

x x x Madame Elisabeth 
JOUNAUX-
PEDRONO, 
Conseillère régionale 
de Bretagne 
Monsieur Stéphane 
PERRIN, Vice-
Président de la Région 
Bretagne 

 

le directeur de l'institut de formation 
ou son représentant  

x 
 
 
 

  Madame Marielle 
BOISSART, Directrice 
des Soins, 
Coordonnatrice 
Générale du GHT 
Haute Bretagne 
Formation Initiale 
(PFPS du CHU de 
Rennes et de l’IFPS du 
CH de Fougères), 
Directrice de l’IFSI du 
CH de Fougères, 
Coordonnatrice 
Paramédicale de la 

Monsieur Michel 
DUGOT, Responsable 
de l’IFPS, Adjoint à la 
Direction des Instituts, 
Directeur de l’IFAS et de 
l’IFAES 

ARS - R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI FOUGERES 34



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

recherche en soins 
infirmiers, de 
rééducation et médico-
techniques au CHU 
 

 x  Monsieur Michel 
DUGOT, Responsable 
de l’IFPS, Adjoint à la 
Direction des Instituts, 
Directeur de l’IFAS et 
de l’IFAES 

Madame Marielle 
BOISSART, Directrice 
des Soins, 
Coordonnatrice Générale 
du GHT Haute Bretagne 
Formation Initiale (PFPS 
du CHU de Rennes et de 
l’IFPS du CH de 
Fougères), Directrice de 
l’IFSI du CH de 
Fougères, 
Coordonnatrice 
Paramédicale de la 
recherche en soins 
infirmiers, de rééducation 
et médico-techniques au 
CHU 

  x Madame Christine 
FADIL, Coordinatrice 
pédagogique des 
niveaux 3 et 4, 
Directrice de l’IFA 

Monsieur Michel 
DUGOT, Responsable 
de l’IFPS, Adjoint à la 
Direction des Instituts, 
Directeur de l’IFAS et de 
l’IFAES 

Le directeur de l'établissement de 
santé  
 

x x x Monsieur David 
CHAMBON, Directeur 
du Centre Hospitalier 
de Fougères 

 

Le conseiller pédagogique ou 
technique de l'agence régionale de 
santé dans la région d'implantation 
de l'institut de formation  

x x x   

Pour les instituts de formation 
rattachés à un établissement public 
de santé, le directeur des soins, 
coordonnateur général des soins, ou 
son représentant 

x x  Madame Véronique 
MAXENCE, Directrice 
des Soins du Centre 
Hospitalier de 
Fougères 

 

Pour les instituts de formation 
d'ambulancier, un chef d'entreprise 
de transport sanitaire, désigné pour 
trois ans non renouvelables, 

  x 
 
 
 

Madame Catherine 
THOMMEROT 
 

Monsieur Patrick 
DEMARQUET 
 

et un conseiller scientifique 
paramédical ou médical, 
professionnel de l'urgence, tous 
deux désignés par le directeur de 
l'institut ; 

  x Docteur Sabine 
GERBERT 

Docteur Céline LEGRIX 

Le président de l'université ou son 
représentant  

x   Monsieur David ALIS  

Un enseignant de statut 
universitaire, désigné par le 

x   Monsieur Marc-Antoine 
Belaud-Rotureau 

 

ARS - R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI FOUGERES 35



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

président d'université, lorsque 
l'institut de formation a conclu une 
convention avec une université  

Un médecin participant à 
l'enseignement dans l'institut, 
désigné par le directeur de l'institut  

x   Docteur Céline 
LEGRIX 

Docteur Tiphaine 
HOUET-ZUCCALI 

Un conseiller scientifique 
paramédical, ou médical en 
l'absence de conseiller scientifique 
paramédical, désigné par le 
directeur de l'institut  

x   Madame Florence 
MARTIN 

Madame Elodie 
MONTAIGNE 

Le ou les responsables de la 
coordination pédagogique des 
formations concernées  

x   Monsieur Michel 
DUGOT, Responsable 
de l’IFPS, Adjoint à la 
Direction des Instituts, 
Directeur de l’IFAS et 
de l’IFAES (pour l’IFSI) 
 
 

 

 x  Madame Christine 
FADIL, Coordinatrice 
pédagogique des 
niveaux 3 et 4 

 

  x Monsieur Michel 
DUGOT, Responsable 
de l’IFPS, Adjoint à la 
Direction des Instituts, 
Directeur de l’IFAS et 
de l’IFAES 
 

 

Deux cadres de santé ou 
responsables 
d'encadrement de la 
filière, désignés par le 
directeur de l'institut, 
exerçant depuis au 
moins 3 ans (IDE) et 2 
ans (As et AP) : pour le 
premier dans un 
établissement public de 
santé et pour le second 
dans un établissement 
de santé privé 

Ets 
public 

x x  Madame Virginie 
BIZEUL, Cadre de 
santé au CH de Vitré 

Madame Nadine LUCAS, 
Cadre de santé au 
CHMB d’Antrain 

 
Ets privé 

x x  Madame Sonia 
CARRE, Cadre 
infirmier à l’EHPAD 
Saint-Joseph de 
Louvigné du Désert 

Madame Clarisse 
CADIEU, Cadre de santé 
à l’EHPAD de la 
Chesnardière de 
Fougères 

Un infirmier participant à 
l’enseignement dans l’institut 
désigné par le directeur de l’institut 

 x x Madame Nelly MOREL Madame Perrine 
RUAULT 

Un ambulancier ou un aide-soignant 
ou un auxiliaire de puériculture 
(selon la formation) exerçant dans 
un établissement accueillant des 
stagiaires et désigné pour 3 ans par 
le directeur de l’institut 

 x  Madame Chrystèle 
QUERE 

Madame Ferdanda DE 
OLIVEIRA ALVES 

  x Monsieur Christophe 
DESGRANGES 

Monsieur Sébastien 
VETIER 

Un représentant du personnel 
administratif de l'institut, désigné par 
le directeur de l'institut  

x   Madame Sonia 
CHANQUELIN 

Madame Valérie 
PRIOUL 
 

 x x Madame Valérie 
PRIOUL 

Madame Sonia 
CHANQUELIN  
 

 

ARS - R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI FOUGERES 36



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

Composition règlementaire 

Composition 

Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES ELUS 

IFSI : Représentants des étudiants infirmiers : 
deux représentants des étudiants par promotion  
 

L1 
Monsieur Thierry 
MERLOT 

Madame Ludivine 
CABANAC 

L1 Madame Mélina 
WOZNIAK 

Monsieur Jason-Leeroy 
JEAN-ELIE 

L2 Madame Clara 
FUSELIER 

Monsieur Mathéo 
GUESNET 

L2 Madame Morgane 
COENT 

Madame Virginie 
DUVAL 

L3 Monsieur Baptiste 
MONNERIE 

Madame Laurie 
FOUCAULT 

L3 Madame Chloé 
BURET-
BOIZILLON 

Madame Emeline 
NORMAND 

IFAS : Représentants des élèves aides-soignants : deux 
représentants des élèves par promotion  

Monsieur Lionel 
LECANTE 

Madame Naima 
HASSAN OSMAN 

Madame Nathalie 
RAVI 

Madame Leelou LE 
POUL 

IFA : Représentants des élèves ambulanciers : deux 
représentants des élèves et si la promotion est spécifique 
aux apprentis, des représentants des élèves apprentis 

Monsieur Nathan 
EOCHE 

Monsieur Thomas 
RALU 

Monsieur Jérémy 
THOUARY 

Monsieur Guillaume 
DESLANDES 

Représentants des formateurs permanents :  
un formateur permanent de l'institut de formation 
par année de formation ou du centre des 
apprentis élus pour 3 ans  
 

L1 
Madame Estelle 
JOURDAN 

Madame Marina PELE 

L2 Madame Marie-
Yolande BIARD 

Madame Astrid 
CUQUEMELLE 

L3 Madame Marie-
Louise JEANNEAU 

Madame Mélissa 
GOURDIN 

1 pour 
AS 

Madame Mélanie 
SERUSIER 

Madame Virginie 
DENOLLE 

1 pour 
l’IFA 

Madame Anne 
COURTAIS 

Madame Mélissa 
GOURDIN 

 

MEMBRE INVITE PERMANENT : 
 

- Madame Sylvie MONBOUSSIN, représentante des usagers du système de santé 
 

 
Fait à Rennes, le

 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité  
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00008 - Composition modif ICOGI 2022 2023 IFSI FOUGERES 37



ARS

R53-2023-03-15-00001

Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS

Penn Ar Bed

ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 38



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 39



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 40



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 41



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 42



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 43



ARS - R53-2023-03-15-00001 - Mise à jour de l'arrêté de composiiton du CTS Penn Ar Bed 44



ARS

R53-2023-03-14-00010

Validation ICOGI 2023 IFAS Tréguier 

ARS - R53-2023-03-14-00010 - Validation ICOGI 2023 IFAS Tréguier 45



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 

 
VALIDATION 

de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 

Formation aides-soignants de Tréguier (2023) 
 

Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 29 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de l’Instance compétente pour 
les orientations générales de l’Institut aides-soignants de Tréguier est la suivante : 
 
 

Composition règlementaire 
Composition 

Titulaire Suppléant (ou représentant) 

MEMBRES DE DROIT 

La directrice générale de l'agence 
régionale de santé ou son représentant, 
présidente 

Mme Ozlem VAILLANT-
HAAS 

 

Deux représentants de la Région  
Mme JOUNEAUX 
PEDRONO 

Mme CADIOU 

le directeur de l'institut de formation ou 
son représentant  

Mr GEZEQUEL  

Le directeur de l'établissement de santé 
ou le responsable de l'organisme 
gestionnaire, support de l'institut de 
formation, ou son représentant pour les 
instituts de formation publics  

Mr REMY  

Le conseiller pédagogique ou technique 
de l'agence régionale de santé dans la 
région d'implantation de l'institut de 
formation  

  

Pour les instituts de formation rattachés à 
un établissement public de santé, le 
directeur des soins, coordonnateur 
général des soins, ou son représentant, 
directeur des soins 

Mr GEZEQUEL Mme LE MORVAN 

Le ou les responsables de la coordination 
pédagogique des formations concernées  

Mme LE JOUANARD Mme PRAT 

Deux cadres de santé ou 
responsables d'encadrement 
de la filière, désignés par le 
directeur de l'institut, exerçant 
depuis au moins 3 ans (IDE) 
et 2 ans (As et AP) : pour le 
premier dans un 
établissement public de santé 

Ets 
public 

Mme DEBEIX  

 
Ets privé 

Mr ROUVRAIS  

ARS - R53-2023-03-14-00010 - Validation ICOGI 2023 IFAS Tréguier 46



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

et pour le second dans un 
établissement de santé privé 

Un infirmier participant à l’enseignement 
dans l’institut désigné par le directeur de 
l’institut 

 
Mme PRAT 

 

Un aide-soignant exerçant dans un 
établissement accueillant des stagiaires 
et désigné pour 3 ans par le directeur de 
l’institut 

 
Mme MINDEAU 

 
Mme TURUBAN 

Un représentant du personnel 
administratif de l'institut, désigné par le 
directeur de l'institut  

 
Mme CADORET 

 

 
 

Composition règlementaire 

Composition 

Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES ELUS 
IFAS : Représentants des élèves aides-soignants : deux 
représentants des élèves par promotion  

Mme MONTREER Mr VUILLEMIN 

Mme PHILOUZE Mme LE MARREC 

Représentants des formateurs permanents :  
un formateur permanent de l'institut de formation 
par année de formation  

 

 
 
Mme PRAT 

 
 

Fait à Rennes, le

 
P/La Directrice Générale 

de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 
La Directrice adjointe des Soins de Proximité  

et des Formations en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00010 - Validation ICOGI 2023 IFAS Tréguier 47



ARS

R53-2023-03-14-00009

Validation ICOGI IFAS Rennes CRF 2023

ARS - R53-2023-03-14-00009 - Validation ICOGI IFAS Rennes CRF 2023 48



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des professionnels de santé et des formations  

 
VALIDATION 

de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 

Formation d’aides-soignants de la Croix-Rouge française de Rennes (2023-2024) 
 

Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 10 juin 2021 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de l’Instance compétente pour 

les orientations générales de l’Institut d’aide-soignant de la Croix-Rouge française de Rennes est 
la suivante : 
 
 

Composition règlementaire 

Composition 

IFSI AS AP Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES DE DROIT  

Le directeur général de l'agence régionale 
de santé ou son représentant, président 

 x  Mme BUI Thi Thuy  

Deux représentants de la Région   x    

Le directeur de l'institut de formation ou 
son représentant  

 x  Mme POTY Romy  

Le directeur de l'établissement de santé 
ou le responsable de l'organisme 
gestionnaire, support de l'institut de 
formation, ou son représentant pour les 
instituts de formation publics / le président 
du conseil d'administration, ou son 
représentant, pour les instituts de 
formation privés 
 

 x  Mr GLOANNEC 
Erwan 

 

Le conseiller pédagogique ou technique 
de l'agence régionale de santé dans la 
région d'implantation de l'institut de 
formation  

 x    

Le ou les responsables de la coordination 
pédagogique des formations concernées  

 x  Mme DURAND 
Caroline 

Mme MATTEI Pauline 

Deux cadres de santé ou 
responsables d'encadrement 
de la filière, désignés par le 
directeur de l'institut, exerçant 
depuis au moins 3 ans(IDE) et 
2 ans (As et AP) : pour le 
premier dans un établissement 
public de santé et pour le 
second dans un établissement 
de santé privé  

Ets 
public 

 X  Mme BEGUE 
Solenne 

Mme SAGET 
Nolwenn 

 
Ets privé 

 x  Mme GUILLOUET 
Nathalie  

 

ARS - R53-2023-03-14-00009 - Validation ICOGI IFAS Rennes CRF 2023 49



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

Un infirmier participant à l’enseignement 
dans l’institut désigné par le directeur de 
l’institut 

 x  Mr ELINEAU Cyril  

Un aide-soignant exerçant dans un 
établissement accueillant des stagiaires et 
désigné pour 3 ans par le directeur de 
l’institut 

 x  Mme SEVESTRE 
Claudia 

 

Un membre du centre de formation des 
apprentis  

 x  Mme SALMERON 
Marie 

 

Un représentant du personnel administratif 
de l'institut, désigné par le directeur de 
l'institut  

 x  Mme CARADEC 
Charlène 

 

 
 
 
 
 

Composition règlementaire 

Composition 

Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES ELUS 
IFAS : Représentants des élèves aides-
soignants : deux représentants des élèves 
par promotion  

Promotion 
apprentissage : 

- Mr ANGOS Nicholas 
- Mme GEFFROY 
Mathilde 

- Mme LUCAS Selma 

Promotion 
formation 
initiale : 
 

- Mme ALBOUY 
Angèle 
- Mme KATOTO Gladis  

- Mme TALERIEN 
Justine 
- Mme SINGH Fatima 

Représentants des formateurs permanents 
: un formateur permanent de l'institut de 
formation par année de formation et du 
centre des apprentis élus pour 3 ans  
 

1 pour AS 

Mr SIZUN Gregory Mme GUILLET Marie 

 

 
 

 

                 Fait à Rennes, le 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

    Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00009 - Validation ICOGI IFAS Rennes CRF 2023 50



ARS

R53-2023-03-14-00001

Validation modif SD 2022-2023 IFSI FOUGERES

ARS - R53-2023-03-14-00001 - Validation modif SD 2022-2023 IFSI FOUGERES 51



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 

VALIDATION modifiée 
de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires de 

l’institut de formation en soins infirmiers 
du Centre Hospitalier de Fougères (2022-2023) 

 
 
Vu la décision en date du 6 juillet 2020 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu la validation de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires 
de l’institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier de Fougères (2022-2023) en date du 12 
décembre 2022 ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente pour 
le traitement des situations disciplinaires, de l’institut de formation en soins infirmiers du Centre 
Hospitalier de Fougères est la suivante : 
 
Le président de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires, tiré au sort 
parmi les représentants des enseignants lors de la première réunion de l’instance compétente pour 
les orientations générales de l’institut : 
 

✓ Titulaire : Madame Marie-Louise JEANNEAU  
✓ Suppléant : Docteur Céline LEGRIX 

 
1. Représentants des enseignants :  

 
– Un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de 
formation a conclu une convention avec une université : 

 

✓ Titulaire : Monsieur Marc-Antoine Belaud-Rotureau 
 

– Le médecin participant à l’enseignement dans l’institut, qui participe à l’instance compétente pour les 
orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : Docteur Céline LEGRIX 
✓ Suppléant : Docteur Tiphaine HOUET-ZUCCALI 

 
– Un formateur permanent de l’institut de formation, tiré au sort parmi ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : Madame Marie-Louise JEANNEAU 
✓ Suppléant : Madame Estelle JOURDAN 

 

ARS - R53-2023-03-14-00001 - Validation modif SD 2022-2023 IFSI FOUGERES 52



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

2. Représentants des étudiants :  
 
– Un représentant des étudiants par année de formation, tirés au sort parmi les étudiants titulaires au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
 

1ère année : Promotion 2022/2025 
 
Titulaire : Madame Mélina WOZNIAK 
Suppléant : Monsieur Thierry MERLOT 
 
2ème année : Promotion 2021/2024 
 
Titulaire : Madame Clara FUSELIER 
Suppléant : Madame Morgane COENT 
 
3ème année : Promotion 2020/2023 
 
Titulaire : Madame Chloé BURET-LOIZILLON 
Suppléant : Monsieur Baptiste MONNERIE 

 
 

3. Une des deux personnes, tirées au sort parmi celles chargées de fonction d’encadrement 
dans un service de soins d’un établissement de santé, élues au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut.  

 
✓ Titulaire : Madame Sonia CARRE 
✓ Suppléant : Madame Virginie BIZEUL 

 
 
La durée du mandat des représentants des enseignants et celle des membres représentant les étudiants 
est d’une année. 

 
 

Fait à Rennes, le
 

 
P/La Directrice Générale 

de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 
La Directrice adjointe des Soins de Proximité 

et des Formations en santé 
 
 
 

 
 
 
 

   Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00001 - Validation modif SD 2022-2023 IFSI FOUGERES 53



ARS

R53-2023-03-14-00002

Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES

ARS - R53-2023-03-14-00002 - Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES 54



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION modifiée 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 

individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier 
de Fougères (2022-2023) 

 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé ; 
 
Vu la validation de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des 
situations individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier 
de Fougères (2022-2023) en date du 12 décembre 2022 ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente 
pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de 
formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier de Fougères est la suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
 
– le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

✓ Directeur : Madame Marielle BOISSART, Directrice des Soins, Coordonnatrice Générale du GHT 
Haute Bretagne Formation Initiale (PFPS du CHU de Rennes et de l’IFPS du CH de Fougères), 
Directrice de l’IFSI du CH de Fougères, Coordonnatrice Paramédicale de la recherche en soins 
infirmiers, de rééducation et médico-techniques au CHU  

 
 

– un conseiller scientifique paramédical, ou médical en l’absence de conseiller scientifique 
paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓ Madame Florence MARTIN, titulaire, Infirmière à l’Hôpital de Montfort sur Meu 
 

✓ Madame Elodie MONTAIGNE, suppléante, Doctorante Université de Rennes 1 
 
– pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des soins, 
coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins : 

 
✓ Madame Véronique MAXENCE, Coordonnatrice Générale des Soins du Centre Hospitalier de 

Fougères 
 
 

ARS - R53-2023-03-14-00002 - Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES 55



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

- un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 
formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
 
✓ Madame Marie-José LELOUTRE, Infirmière libérale à Landéan 
 

– un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de formation a conclu 
une convention avec une université : 

 

✓ M. Marc-Antoine Belaud-Rotureau 
 

– un médecin participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  
 
✓ Docteur Céline LEGRIX, Praticien Hospitalier du Centre Hospitalier de Fougères 

 
 – le responsable de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Monsieur Michel DUGOT, Responsable de l’IFPS, Adjoint à la Direction des Instituts, Directeur de l’IFAS et de 

l’IFAES 
 
– deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de l’institut, exerçant 
depuis au moins trois ans :  

 
✓ pour le premier dans un établissement public de santé :  

o Madame Virginie BIZEUL, titulaire, Cadre de santé au Centre Hospitalier Simone Veil de Vitré 
o Madame Nadine LUCAS, suppléante, Cadre de santé au Centre Hospitalier des Marches de 

Bretagne d’Antrain 
 

✓ et pour le second dans un établissement de santé privé : 

o Madame Sonia CARRE, titulaire, Cadre infirmier à l’EHPAD Saint-Joseph de Louvigné du 
Désert 

o Madame Clarisse CADIEU, suppléante, Cadre de santé à l’EHPAD La Chesnardière à 
Fougères 

 

Membres élus : 
 

1. Représentants des étudiants :  
 

– deux étudiants par promotion.  
Ces représentants des étudiants, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : Promotion 2022/2025 

 

Titulaire 1: Monsieur Thierry MERLOT 
Suppléant : Madame Ludivine CABANAC 
Titulaire 2 : Madame Mélina WOZNIAK 
Suppléant : Monsieur Jason-Leeroy JEAN-ELIE 
 

2ème année : Promotion 2021/2024 
 

Titulaire 1: Madame Clara FUSELIER 
Suppléant : Monsieur Mathéo GUESNET 
Titulaire 2 : Madame Morgane COENT 
Suppléant : Madame Virginie DUVAL 

ARS - R53-2023-03-14-00002 - Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES 56



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 
 

3ème année : Promotion 2020/2023 
 

Titulaire 1: Monsieur Baptiste MONNERIE 
Suppléant : Madame Laurie FOUCAULT 
Titulaire 2 : Madame Chloé BURET-LOIZILLON 
Suppléant : Madame Emeline NORMAND 

 
 
 
 

2. Représentants des formateurs permanents élus par leurs pairs :  
 
 

– un formateur permanent de l’institut de formation par promotion.  
Ces représentants des formateurs permanents, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : Promotion 2022/2025 
 
Titulaire : Madame Estelle JOURDAN 
Suppléant : Madame Marina PELE 
 
2ème année : Promotion 2021/2024 
 
Titulaire : Madame Marie-Yolande BIARD 
Suppléant : Madame Astrid CUQUEMELLE 
 
3ème année : Promotion 2020/2023 
 
Titulaire : Madame Marie-Louise JEANNEAU 
Suppléant : Madame Mélissa GOURDIN 
 

 
 
La durée du mandat des représentants des formateurs permanents est de 3 ans, celle des membres 
représentant les étudiants est d’une année. 

 
 

Fait à Rennes, le 
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00002 - Validation modif SP 2022-2023 IFSI FOUGERES 57



ARS

R53-2023-03-10-00008

Validation modifie ICOGI 2022-2023 IFAS

REDON

ARS - R53-2023-03-10-00008 - Validation modifie ICOGI 2022-2023 IFAS REDON 58



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des professionnels de santé et des formations  

 
VALIDATION modifiée 

de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de Formation 
d’aides-soignants de Redon (2022-2023) 

 

Vu la délégation en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Vu la validation de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales de l’institut de 
Formation d’aides-soignants de Redon (2022-2023) en date du 12 décembre 2022 ; 
 
Conformément à l’arrêté du 10 juin 2021 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de l’Instance compétente pour 
les orientations générales de l’Institut de Formation d’aides-soignants de Redon est la suivante : 
 

Composition règlementaire 

Proposition de composition 

IFSI AS AP Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES DE DROIT  

Le directeur général de l'agence régionale 
de santé ou son représentant, président 

 x  
Mme BUI Thi Thuy 

 

Deux représentants de la Région 
 x  Mme JOUNEAUX 

PEDRONO Elisabeth 
Mme PATAULT Anne 

le directeur de l'institut de formation ou son 
représentant  

 x  Mme PIRAUD 
GAUTIER Suzanne 

 

Le directeur de l'établissement de santé ou 
le responsable de l'organisme gestionnaire, 
support de l'institut de formation, ou son 
représentant pour les instituts de formation 
publics 

 x  M. BESSON Patrick Mme BOUVIER 
MULLER Gaëlle 

Le conseiller pédagogique ou technique de 
l'agence régionale de santé dans la région 
d'implantation de l'institut de formation  

 x  
 

 

Pour les instituts de formation rattachés à 
un établissement public de santé, le 
directeur des soins, coordonnateur général 
des soins, ou son représentant, directeur 
des soins 

 x  Mme LEMOINE 
Roselyne 

 

Un conseiller scientifique paramédical, ou 
médical en l'absence de conseiller 
scientifique paramédical, désigné par le 
directeur de l'institut  

 x  M. URVOY Pascal 
(IDE) 

M. DENIEL Francis 

(IDE) 

Le ou les responsables de la coordination 
pédagogique des formations concernées  

 x  
Mme FRASLIN Audrey 

Mme ROBIN ALLAIRE 
Florence 

Deux cadres de santé ou 
responsables d'encadrement de 
la filière, désignés par le 
directeur de l'institut, exerçant 
depuis au moins 3 ans(IDE) et 2 

Ets 
public 

 X  Mme DAVID Stéphanie Mme JOLLY Véronique 

 
Ets privé 

 x  
Mme ETRILLARD 
Anne-Marie 

Mme LARTIGUE Sophie 

ARS - R53-2023-03-10-00008 - Validation modifie ICOGI 2022-2023 IFAS REDON 59



 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

ans (As et AP) : pour le premier 
dans un établissement public de 
santé et pour le second dans un 
établissement de santé privé  

Un infirmier participant à l’enseignement 
dans l’institut désigné par le directeur de 
l’institut 

 x  
Mme COLOMBEL 
Gaëlle 

 

Un aide-soignant exerçant dans un 
établissement accueillant des stagiaires et 
désigné pour 3 ans par le directeur de 
l’institut 

 x  

Mme LEVILLOUX 
Mélanie 

Mme ROUXEL DANION 
Laurence 

Un représentant du personnel administratif 
de l'institut, désigné par le directeur de 
l'institut  

 x  Mme HOYON 
Maryvonne 

 

 
 
 
 
 

Composition règlementaire 

Proposition de composition 

Titulaire Suppléant (ou 
représentant) 

MEMBRES ELUS 
IFAS : Représentants des élèves aides-soignants : deux 
représentants des élèves par promotion  

(Session septembre 2022) 

M. THOMAS Killian Mme GAILLARD Elise 

Représentants des formateurs permanents : un 
formateur permanent de l'institut de formation par 
année de formation 
 

1 pour 
AS 

Mme GAUTIER 
Isabelle 

 

 

 
 

                 Fait à Rennes, le
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

     Marine CHAUVET 

10/03/2023

ARS - R53-2023-03-10-00008 - Validation modifie ICOGI 2022-2023 IFAS REDON 60



ARS

R53-2023-03-14-00003

Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM

ARS - R53-2023-03-14-00003 - Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM 61



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION modifiée 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 

individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en des manipulateurs en 
électroradiologie médicale du CHU de Rennes (2022-2023) 

 
 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice générale de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé; 
 
Vu la validation modifiée de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique 
des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en des manipulateurs en 
électroradiologie médicale du CHU de Rennes (2022-2023) du 12 décembre 2022 ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente 
pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de 
formation en soins infirmiers du CHU de Rennes est la suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
– le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

✓ Directeur : Mme Christine KACI-LEVÊQUE  
 

– un conseiller scientifique paramédical, ou médical en l’absence de conseiller scientifique 
paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓ Pr Jean-Christophe FERRE, CHU de Rennes 
 
– pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des soins, 
coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins : 

 
✓ le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Mme Mylène COULAUD, CHU de 

Rennes 
 
✓ ou son représentant, directeur des soins : M Jean-Philippe BORELLO CHU de Rennes 

 

- un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 
formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
 
✓ M. Nicolas FAIVRE, Clinique de Saint-Grégoire, ou son suppléant M. Thierry ECOURSONNAIS 

ARS - R53-2023-03-14-00003 - Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM 62



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

– un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de formation a conclu 
une convention avec une université : 

 
✓ M. Joël CASTELLI 

 
– un médecin participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  

 
✓ Dr Antoine LARRALDE, CHU de Rennes, ou son suppléant / 

 
 – les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Mme Sylvie SOUTIF IFMEM – PFPS du CHU de Rennes 

 

– deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de l’institut, exerçant 
depuis au moins trois ans :  

 
✓ pour le premier dans un établissement public de santé : Mme Gwénaëlle LE BUANEC, CH St Brieuc, 

ou son suppléant Mme Claudine BECQUELIN, CHU de Rennes 
 

✓ et pour le second dans un établissement de santé privé : M. Christian BOUVET, CLCC Rennes, ou 

son suppléant M. Jean-Marc HUITOREL, CLCC Rennes 
 
 

Membres élus : 
 

1. Représentants des étudiants :  
 

– deux étudiants par promotion.  
Ces représentants des étudiants, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : 

 

Titulaire 1: Mme Pauline ZEO 
Suppléant : M. Alexis BARBIER 
Titulaire 2 : Mme Mathilde SALINS 
Suppléant : Mme LUCAS Mélissa 
 

2ème année : 
 

Titulaire 1: M. Ayoub EL MOURABIT 
Suppléant : M. Mathis BOIS 
Titulaire 2 : M. Marin DENOUE 
Suppléant : Mme Milla MASSON 
 

3ème année : 
 

Titulaire 1: M. Erwan POTTIER 
Suppléant : Mme Camille JAUSELME 
Titulaire 2 : M. BARRE Guillaume 
Suppléant : Mme Enora GROT 

 
 
 
 
 

ARS - R53-2023-03-14-00003 - Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM 63



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 

2. Représentants des formateurs permanents élus par leurs pairs :  
 
 

– un formateur permanent de l’institut de formation par promotion.  
Ces représentants des formateurs permanents, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : 
 
Titulaire : Mme Karine NADREAU 
Suppléant : Mme Guénaëlle BRIAND 
 
2ème année : 
 
Titulaire : M. SOULABAILLE Maxime 
Suppléant : M. Arnaud FILY 
 
3ème année : 
 
Titulaire : Mme Béatrice ARNOULD 
Suppléant : Mme Jeanne DESILLE  
 

 
 
La durée du mandat des représentants des formateurs permanents est de 3 ans, celle des membres 
représentant les étudiants est d’une année. 

 
 

Fait à Rennes, le 
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00003 - Validation modifie SP 2022-2023 IFMEM 64



ARS

R53-2023-03-14-00004

Validation SD 2022-2023 IFAS Morlaix

ARS - R53-2023-03-14-00004 - Validation SD 2022-2023 IFAS Morlaix 65



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations 
Département des professionnels de santé et des formations  
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires de 

l’institut de formation d’aide-soignant de Morlaix 
2022-2023 

 
 
Vu la délégation en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice générale 
de l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 10 juin 2021 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente pour 
le traitement des situations disciplinaires, de l’institut de formation en d’aide-soignant de Morlaix 
2022-2023  est la suivante : 
 
Le président de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires est le 
représentant des formateurs permanents élu par ses pairs au sein de l'instance compétente pour 
les orientations générales de l'institut :  
 

✓ Titulaire : M. Colcanap 
✓ Suppléant :L. Aubert 

 
1. Représentants des enseignants :  

 
– L'infirmier participant à l'enseignement dans l'institut, qui participe à l'instance compétente pour les 
orientations générales de l'institut ; 
 

✓ Titulaire : E. Le Brun 
✓ Suppléant :  

 

- un aide-soignant exerçant dans un établissement accueillant des stagiaires :  
 

✓ Titulaire : V. Le Goff 
✓ Suppléant : A. Jaouen 

 
2. Représentants des élèves :  

 
– Un représentant des élèves, tirés au sort parmi les élèves titulaires au sein de l'instance compétente 
pour les orientations générales de l'institut : 
 

• Titulaire : Vanessa CHAUMONT 
• Suppléant : Marine OMNES 

 
 

ARS - R53-2023-03-14-00004 - Validation SD 2022-2023 IFAS Morlaix 66



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

3. Une des deux personnes, tirées au sort parmi celles chargées de fonction d'encadrement 
dans un service de soins d'un établissement de santé, élues au sein de l'instance 
compétente pour les orientations générales de l'institut : 
 

• Titulaire : Maryline LE CALVEZ 
• Suppléant : Christelle COTONNEC 

 

 
 
 

             Fait à Rennes, le
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

     Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00004 - Validation SD 2022-2023 IFAS Morlaix 67



ARS

R53-2023-03-14-00005

Validation SD 2022-2023 IFSI Morlaix

ARS - R53-2023-03-14-00005 - Validation SD 2022-2023 IFSI Morlaix 68



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires de 

l’institut de formation en soins infirmiers de Morlaix 
2022-2023 

 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice générale de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente pour 
le traitement des situations disciplinaires, de l’institut de formation en soins infirmiers du 6/02/2023 
est la suivante : 
 
Le président de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires, tiré au sort 
parmi les représentants des enseignants lors de la première réunion de l’instance compétente pour 
les orientations générales de l’institut : 
 

✓ Titulaire :  N. Delarue 
✓ Suppléant : Dr PY. Egreteau 

 
1. Représentants des enseignants :  

 
– Un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de 
formation a conclu une convention avec une université : 

 
✓ Titulaire :  Dr PY. Egreteau 
 

– Le médecin participant à l’enseignement dans l’institut, qui participe à l’instance compétente pour les 
orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : Dr D. Tran 
✓ Suppléant : Dr M. Coutant 

 
 

– Un formateur permanent de l’institut de formation, tiré au sort parmi ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : N. Delarue 
✓ Suppléant : E. Denoeud 

 
 
 
 

ARS - R53-2023-03-14-00005 - Validation SD 2022-2023 IFSI Morlaix 69



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

2. Représentants des étudiants :  
 

 
– Un représentant des étudiants par année de formation, tirés au sort parmi les étudiants titulaires au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
 

1ère année : 

• Titulaire : Clara ESTEVENY 
• Suppléant : Nina TANGUY 

 
2ème année : 

• Titulaire : Maëlle ROUAULT 
• Suppléant : Jonas HALITIM 

 
3ème année : 

• Titulaire : Julia TROLEY 
• Suppléant : Florentin LOUIS 

 
 

3. Une des deux personnes, tirées au sort parmi celles chargées de fonction d’encadrement 
dans un service de soins d’un établissement de santé, élues au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut.  

 

• Titulaire : Maryline LE CALVEZ 
• Suppléant : Christelle COTONNEC 

 
La durée du mandat des représentants des enseignants et celle des membres représentant les étudiants 
est d’une année. 
 
 

Fait à Rennes, le
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00005 - Validation SD 2022-2023 IFSI Morlaix 70



ARS

R53-2023-03-10-00004

Validation SD 2022-2023 IFSI ST BRIEUC

ARS - R53-2023-03-10-00004 - Validation SD 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 71



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires de 

l’institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier de Saint-Brieuc (2022-2023) 

 
 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente pour 
le traitement des situations disciplinaires, de l’institut de formation en soins infirmiers du Centre 
Hospitalier de Saint-Brieuc est la suivante : 
 
Le président de la section compétente pour le traitement des situations disciplinaires, tiré au sort 
parmi les représentants des enseignants lors de la première réunion de l’instance compétente pour 
les orientations générales de l’institut : 
 
 

✓ Titulaire : Laurent VIENNE 
 
 

1. Représentants des enseignants :  
 
 

– Un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de 
formation a conclu une convention avec une université : 

 
✓ Titulaire : Xavier PALARD 
 

– Le médecin participant à l’enseignement dans l’institut, qui participe à l’instance compétente pour les 
orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : Docteur Cynthia GARIGNON 

 
 

– Un formateur permanent de l’institut de formation, tiré au sort parmi ceux élus au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
✓ Titulaire : Laurent VIENNE 
 
 

 
 

ARS - R53-2023-03-10-00004 - Validation SD 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 72



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

2. Représentants des étudiants :  
 

 
– Un représentant des étudiants par année de formation, tirés au sort parmi les étudiants titulaires au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut : 

 
 

1ère année : 
 
Titulaire : Sabrina BOUHAIK 
Suppléant : Mathilde LE DOUAIRON 
 
2ème année : 
 
Titulaire : Jean-Baptiste URVOY 
Suppléant : Clara SCIE 
 
3ème année : 
 
Titulaire : Lucas MAZEAU 
Suppléant : Anaïs BRIENS 
 

 
3. Une des deux personnes, tirées au sort parmi celles chargées de fonction d’encadrement 

dans un service de soins d’un établissement de santé, élues au sein de l’instance 
compétente pour les orientations générales de l’institut.  

 
✓ Titulaire : David AUTRET 

 
La durée du mandat des représentants des enseignants et celle des membres représentant les étudiants 
est d’une année. 

 
 
 

Fait à Rennes, le
 

 
P/La Directrice Générale 

de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 
La Directrice adjointe des Soins de Proximité 

et des Formations en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

10/03/2023

ARS - R53-2023-03-10-00004 - Validation SD 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 73



ARS

R53-2023-03-14-00006

Validation SP 2022-2023 IFAS Redon

ARS - R53-2023-03-14-00006 - Validation SP 2022-2023 IFAS Redon 74



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé  
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 
individuelles des élèves, de l’Institut de formation d’aides-soignants de Redon (2022-2023) 

 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé; 
 
Conformément à l’arrêté du 10 juin 2021 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente 
pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de 
formation en d’aides-soignants du Redon, est la suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
 
– le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

✓ Mme PIRAUD GAUTIER Suzanne 
 

– un conseiller scientifique paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓ M. DENIEL Francis (IDE) 
 
– pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des 
soins, coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins, et pour les instituts 
de formation privés, le responsable de l'organisation des soins, ou son représentant : 

 
✓ le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Mme LEMOINE Roselyne 

 

- un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 
formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
 
✓ Mme SEBILLET Marine (aide-soignante) 

 
– un enseignant du centre de formation avec lequel l'institut de formation a conclu une convention : 

 
✓ Mme ROBIN ALLAIRE Florence 

 
– un infirmier participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  

 
✓ Mme COLOMBEL Gaëlle 

ARS - R53-2023-03-14-00006 - Validation SP 2022-2023 IFAS Redon 75



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 – le ou les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Mme FRASLIN Audrey 

 
– deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de l’institut, 
exerçant depuis au moins trois ans :  

 
✓ pour le premier dans un établissement public de santé : Mme JOLLY Véronique 

 

✓ et pour le second dans un établissement de santé privé : Mme ETRILLARD Anne-Marie 

 
 

Membres élus : 

1. Représentants des étudiants :  
 

✓ Un élève tiré au sort parmi les élèves élus au sein de l'instance compétente pour les orientations 
générales de l'institut : M. THOMAS Killian 

 

2. Représentants des formateurs permanents élus par leurs pairs :  
 

✓ Le formateur permanent de l'institut de formation ou du centre de formation des apprentis élu pour 
3 ans élu au sein de l'instance compétente pour les orientations générales de l'institut :  
Mme GAUTIER Isabelle 

 
 
 

 
 
        Fait à Rennes, le 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

      Marine CHAUVET 
 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00006 - Validation SP 2022-2023 IFAS Redon 76



ARS

R53-2023-03-10-00005

Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC

ARS - R53-2023-03-10-00005 - Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 77



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 

individuelles des étudiants, de l’Institut de formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier 
de Saint-Brieuc (2022-2023) 

 
 

 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé; 
 
Conformément à l’arrêté du 17 avril 2018 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif aux conditions de 
fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la section compétente 
pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, de l’Institut de 
formation en soins infirmiers du Centre Hospitalier de Saint-Brieuc est la suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
 
– le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

✓ Directeur : Françoise HUET 
 

 

– un conseiller scientifique paramédical, ou médical en l’absence de conseiller scientifique 
paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓ Christine LE NOUVEL 
 
– pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des 
soins, coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins : 

 
✓ le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Elisabeth GUILLEMAIN 

 
 

- un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 
formation, exerçant hors d’un établissement public de santé :  
 
✓ Claudia QUERE, Infirmière Service de Santé des Etudiants (Campus MAZIER)  

 
 
 

ARS - R53-2023-03-10-00005 - Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 78



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
– un enseignant de statut universitaire, désigné par le Président d’université, lorsque l’institut de formation a 
conclu une convention avec une université : 

 
✓ Xavier PALARD 

 
– un médecin participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  

 
✓ Docteur Cynthia GARIGNON 

 
 – le responsable de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Isabelle MALINGRE 

 
– deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de l’institut, 
exerçant depuis au moins trois ans :  

 
✓ pour le premier dans un établissement public de santé : Christine Gicquel 

 
✓ et pour le second dans un établissement de santé privé : David Autret 

 

Membres élus : 
 

1. Représentants des étudiants :  
 

– deux étudiants par promotion.  
Ces représentants des étudiants, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au sein de 
l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut. 

 
1ère année : 

 

Titulaire 1: Sabrina BOUHAIK 
Suppléant : Martine LE DOUAIRON 
Titulaire 2 : Mathilde BLANCHET 
Suppléant : Maëlle QUERE 
 

2ème année : 
 

Titulaire 1: Clara SCIE 
Suppléant : Zoé SIBELLE 
Titulaire 2 : Jean-Baptiste URVOY 
Suppléant : Mélanie HAMELLE 
 

3ème année : 
 

Titulaire 1: Anaïs BRIENS 
Suppléant : Youna BIRGERT 
Titulaire 2 : Lucas MAZEAU 
Suppléant : Baptiste MAKO-OLOW 

 
 

2. Représentants des formateurs permanents élus par leurs pairs :  
 

– un formateur permanent de l’institut de formation par promotion.  
Ces représentants des formateurs permanents, ainsi que leurs suppléants sont ceux élus au 
sein de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut. 

ARS - R53-2023-03-10-00005 - Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 79



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 
 

1ère année : 
 
Titulaire : Nathalie AVRIL 
Suppléant : Laurent VIENNE 
 
2ème année : 
 
Titulaire : Stéphane PASQUET 
Suppléant : Benoit BLOC 
 
3ème année : 
 
Titulaire : Sophie GOUEDARD 
Suppléant : Stéphanie DENIS 
 

 
 
La durée du mandat des représentants des formateurs permanents est de 3 ans, celle des membres 
représentant les étudiants est d’une année. 

 
 

Fait à Rennes, le 
 
 

P/La Directrice Générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

10/03/2023

ARS - R53-2023-03-10-00005 - Validation SP 2022-2023 IFSI ST BRIEUC 80



ARS

R53-2023-03-14-00007

Validation SP 2023 IFAS Tréguier 

ARS - R53-2023-03-14-00007 - Validation SP 2023 IFAS Tréguier 81



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé  
 
 
 

VALIDATION 
de la composition de la section compétente pour le traitement pédagogique des situations 
individuelles des élèves, de l’Institut de formation d’aide-soignant du CH de Tréguier (2023) 

 
Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’ARS 
Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des Formations 
en Santé; 
 
Conformément aux arrêtés du 10 juin 2021 et du 29 juillet 2022 modifiant l’arrêté du 21 avril 2007 relatif 
aux conditions de fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de la 
section compétente pour le traitement pédagogique des situations individuelles des étudiants, 
de l’Institut de formation en d’aide-soignant du 20 mars 2023 est la suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
 
– Le directeur de l’institut de formation, Président ou son représentant :  
 

✓ Directeur : Mr GEZEQUEL 
 

– Pour les Instituts de formation d’aide-soignant, un conseiller scientifique paramédical, ou 
médical en l’absence de conseiller scientifique paramédical, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓ Mme MERLE  
 

– Pour les instituts de formation d’aide-soignant rattachés à un établissement public de santé, le 
directeur des soins, coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins,  

 
✓ le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Mr GEZEQUEL 

 
✓ ou son représentant, directeur des soins : Mme LE MORVAN 

 

– Un professionnel diplômé de la filière en exercice, désigné par le directeur de l’institut de 

formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
 
✓ Mme NICOL 

 
– Un infirmier participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  

 
✓ Mme PRAT 

 
 

ARS - R53-2023-03-14-00007 - Validation SP 2023 IFAS Tréguier 82



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 – Le ou les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Mme LE JOUANARD 

 
– Pour les instituts de formation d’aide-soignant, deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, 
désignés par le directeur de l’institut, exerçant depuis au moins trois ans :  

 
✓ pour le premier dans un établissement public de santé : Mme DEBEIX 

 
✓ et pour le second dans un établissement de santé privé : Mr ROUVRAIS 

 
 
Membres élus : 
 

1. Représentants des étudiants :  
 

✓ Les deux élèves élus au sein de l'instance compétente pour les orientations générales de l'institut : 

− Mme MONTREER 

− Mme PHILOUZE 
 
 

2. Représentants des formateurs permanents :  
 

✓ Le formateur permanent de l'institut de formation ou du centre de formation des apprentis désignée 
pour 3 ans au sein de l'instance compétente pour les orientations générales de l'institut :  

− Mme PRAT 
 
 

 
 

Fait à Rennes,
 

 
P/La Directrice Générale 

de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 
La Directrice adjointe des Soins de Proximité 

et des Formations en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

14/03/2023

ARS - R53-2023-03-14-00007 - Validation SP 2023 IFAS Tréguier 83



DRAAF

R53-2023-03-13-00006

Publication par voie d'extrait des arrêtés du

préfet de la région Bretagne relatifs au contrôle

des structures agricoles - resctir

DRAAF - R53-2023-03-13-00006 - Publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne relatifs au contrôle des

structures agricoles - resctir 84



DRAAF - R53-2023-03-13-00006 - Publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne relatifs au contrôle des

structures agricoles - resctir 85



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-03-13-00009

arrêté modificatif du 13 mars 2023 relatif à la

localisation et à la délimitation des sections

d'inspection du travail de la région Bretagne

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 86



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 87



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 88



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 89



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 90



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 91



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-03-13-00009 - arrêté modificatif du 13

mars 2023 relatif à la localisation et à la délimitation des sections d'inspection du travail de la région Bretagne 92



préfecture de région

R53-2023-03-16-00001

subdélégation financière de signature du recteur

à ses services - mars 2023

préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 93



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 94



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 95



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 96



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 97



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 98



préfecture de région - R53-2023-03-16-00001 - subdélégation financière de signature du recteur à ses services - mars 2023 99


